UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

            Số:              /STN&MT-MT
V/v thực hiện Kế hoạch số 2132/KH-UBND

ngày 19/10/2024 của UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nam, ngày       tháng     năm 2024

  Kính gửi:

            - Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Nam; Hội Liên

hiệp phụ nữ tỉnh; Hội nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh

tỉnh; Tỉnh đoàn Hà Nam.

                - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 2132/KH-UBND ngày 19/10/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Ngày 08 tháng 11 năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức Hội nghị

triển khai Kế hoạch trên.

Để triển khai thực hiện Kế hoạch 2132/KH-UBND của Ủy ban nhân dân

tỉnh (có Kế hoạch gửi kèm) trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo hiệu quả; đồng thời

trên cơ sở Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt

Nam tỉnh Hà Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội với Sở Tài nguyên và Môi

trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt

Nam tỉnh Hà Nam, các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố phối hợp và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể:

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, tác hại của ô nhiễm môi

trường do rác thải sinh hoạt gây ra và lợi ích của phân loại rác thải tại nguồn,

hướng dẫn kỹ thuật xử lý rác hữu cơ tại chỗ để giảm thiểu lượng chất thải sinh

hoạt phải thu gom, xử lý tại các nhà máy xử lý rác tập trung,...

- Tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân phân loại

rác thải tại nguồn theo nguyên tắc quy định tại khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020; Văn bản hướng dẫn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Văn bản số 1786/STN&MT-MT

ngày 30/8/2022, số 726/STN&MT-MT ngày 29/3/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường và số 1893/STN&MT-MT ngày 22/7/2024 (có các Văn bản gửi kèm)

phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 2132/KH-UBND

ngày 19/10/2024 của UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực

2

tế của mỗi địa phương. Triển khai thực hiện thí điểm và đánh giá, rút kinh

nghiệm, nhân rộng hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đúng

tiến độ theo Kế hoạch. Tổ chức phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận

chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn;

- Bố trí kinh phí hoặc kêu gọi nguồn xã hội hóa thực hiện hỗ trợ, khuyến

khích các hộ gia đình có điều kiện về đất đai (đặc biệt tại khu vực nông thôn)

xây dựng, lắp đặt bể xử lý rác thải để thực hiện tại các xã thí điểm của địa

phương.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện trách nhiệm quy

định tại Khoản 7 Điều  77 Luật Bảo vệ môi trường; bố trí ít nhất một điểm tập

kết, trạm trung chuyển để tiếp nhận và xử lý sơ bộ các loại CTRSH cồng kềnh

phát sinh trên địa bàn trước khi vận chuyển về nhà máy xử lý (có thể tại điểm

tập kết, trung chuyển rác của cấp xã) và 01 điểm lưu trữ rác thải tái chế, nguy

hại trước khi hợp đồng với đơn vị đủ chức năng thu gom, xử lý theo quy định

của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm quy định về thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

3. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch số 2132/KH-UBND ngày

19/10/2024 của UBND tỉnh về thu gom, phân loại, xử lý chất thải trên địa bàn

quản lý (đánh giá các kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, các giải pháp thực

hiện, đề xuất, kiến nghị của đơn vị) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước

ngày 25/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các đơn vị quan tâm, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Trung tâm TT, DL và PTQĐ (đăng Web);

- Lưu: VT, MT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Quang Nghiệp

		2024-11-19T17:06:40+0700

		2024-11-19T18:23:10+0700

		2024-11-19T18:23:10+0700

		2024-11-19T18:23:10+0700

		2024-11-19T18:23:10+0700